
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO
BOLETIM 
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
SANTA
ROSA

Boletim de serviço nº 10 | OUTUBRO de 2018



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi -  CEP 97110-767
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 3

Portarias.................................................................................................4

Férias - Alteração; interrupção; inclusão........................................ 10

Substituições remuneradas.............................................................. 11

Licenças tratamento de saúde......................................................... 12

Diárias de alimentação e pousada.................................................. 13

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 4

►► Portarias
A Diretora-geral do IF FARROUPILHA - Campus Santa Rosa, nomeada pela Portaria n°1.856, de 05 de dezembro de 

2016, publicada no DOU n° 232, seção 02, página 15, e conforme dispõe o § 3° do Art. 14, da Lei n° 12.777/12, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Decreto n° 5.707/2006, Parecer CODIR n° 002/2016 e Instrução 
Normativa PRDI n° 01/2017, RESOLVE:

Portaria Nº 182, de 01 de outubro de 2018.
I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor MAGNUS JAIME SCHEFFLER, SIAPE 1610208, ocupante do 

cargo de Técnico em Agropecuária, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 
08, permanecendo inalterados seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 
18/08/2018, conforme processo n° 23242.000417/2018-62.

Portaria Nº 183, de 03 de outubro de 2018.
I – Designar nos termos do art. 67, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e art. 40, da IN 05/2017 do MPOG, os servidores 

relacionados abaixo para exercerem as seguintes funções:
Contrato n.º: 07/2018
Objeto: Contratação de serviços de locação de impressoras (outsourcing), ou seja, impressões, digitalizações e repro-

dução de cópias, com fornecimento de equipamentos e insumos (exceto papel), inclusive suporte, manutenção e disponi-
bilização de sistema de gerenciamento para controle de cópias para o Instituto Federal Farroupilha – Campus Santa Rosa.

II. FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO
Titular: Maiquel Hetsper de Lima                    Siape: 1757353
Substituto: César Cristiano de Moura Cornely       Siape: 1817695
Atribuições:
Acompanhar e fiscalizar a execução contratual em seus aspectos qualitativos e quantitativos no local da execução do 

serviço; ler e estudar o termo de contrato e seus aditamentos; esclarecer dúvidas da contratada; anotar em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas à execução; buscar soluções para resolução de problemas; notificar irregularidades à 
contratada quando for necessário; emitir relatórios periódicos quanto à execução contratual; emitir atestados de capaci-
dade técnica; gerar GRU quando for o caso; realizar o ateste de faturas e notas fiscais; seguir orientações da Administração 
e seguir normas legais relativas aos contratos administrativos.

III. GESTOR DO CONTRATO
Titular: Evandro de Almeida Lopes                      Siape: 2124238
Atribuições:
Coordenar e comandar os fiscais técnicos; convocar o licitante para assinatura do contrato; monitorar a planilha de 

controle dos contratos; elaborar termos aditivos de alterações contratuais; elaborar apostilamentos; auxiliar nos reajustes, 
revisões e repactuações de preços contratuais; emitir notas técnicas dos contratos; montar processos de prorrogações; in-
cluir contratos no sistema SIG; controlar garantias contratuais; abrir processos de sanção administrativa quando solicitado 
pela direção geral.

 IV - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Portaria Nº 184, de 03 de outubro de 2018.
Convocar do seu período de férias, por necessidade de serviço, a servidora Tarciane Andres, SIAPE 2135980.
Período de convocação: De 08 a 11/10/2018.
Novo período: A partir de 06 de novembro de 2018.

RENATA ROTTA
DIRETORA-GERAL

Portaria 1.856/2016

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS SANTA ROSA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA FARROUPILHA – RS, nomeada pela Portaria Nº 1.857, de 05 de dezembro de 2016, publicada no DOU nº 232, seção 
02, página 15, e conforme dispõe o § 3º do Art. 14, da Lei nº 12.777/12, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
RESOLVE:



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 5

Portaria Nº 185, de 04 de outubro de 2018.
I – Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor, MÁRCIO JOSOÉ DA SILVA, SIAPE 1855601, ocupante do 

cargo de ASSISTENTE DE ALUNOS, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 
06, permanecendo inalterados seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 
04/10/2018, conforme processo n° 23242.000413/2018-84.

Portaria Nº 186, de 16 outubro de 2018.
Convocar do seu período de férias, por necessidade de serviço, a servidora Michele Krieger, SIAPE 1757883.
Período de convocação: De 18 a 23/10/2018.
Novo período: A partir de 05 de novembro de 2018.

Portaria Nº 187, de 19 de outubro de 2018.
Designar o servidor LEANDRO FERREIRA PAZ, SIAPE 1867910, como Coordenador do Almoxarifado e Patrimônio, no 

período de 22 a 26/10/2018, considerando que o titular do cargo estará afastado para a compensação de horas referentes 
à prestação de serviço eleitoral, e seu substituto legal encontrar-se em período de férias.

Portaria Nº 188, de 19 de outubro de 2018.
Nomear a servidora JOICE MARIA DULLIUS, SIAPE 1879541, como Diretora de Administração, no período de 23 a 

25/10/2018, considerando que a titular do cargo estará afastada para participação em reunião do PDI na reitoria, e sua 
substituta legal participando de capacitação no Rio de Janeiro.

Portaria Nº 189, de 22 de outubro de 2018.
Convocar do seu período de férias, por necessidade de serviço, a servidora Renta Rotta, SIAPE: 2624193.
Período de convocação: a partir do dia 23/10/2018
Novo período: a partir de 19/11/2018.

ANALICE MARCHEZAN
DIRETORA – GERAL SUBSTITUTA

PORTARIA 1857/2018

Portaria Nº 190, de 23 de outubro de 2018.
I – Conceder Incentivo à Qualificação à servidora, SANDRA CRISTINA FRANCHIKOSKI Matrícula SIAPE 1891858, ocupante 

do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, com exercício no IF Farroupilha - Campus Santa Rosa, no percentual de 52% 
(cinquenta e dois por cento); com efeitos financeiros a contar de 05/10/2018, conforme Processo n° 23242.000316/2018-91.

Portaria Nº 191, de 25 de outubro de 2018.
I – Designar nos termos do art. 67, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e art. 40, da IN 05/2017 do MPOG, os servidores 

relacionados abaixo para exercerem as seguintes funções:
Contrato n.º: 08/2018
Objeto: Contratação de serviços de manutenção de extintores e demais componentes do PPCI para o Instituto Federal 

Farroupilha – Campus Santa Rosa.
II. FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO
Titular: Magnus Jaime Scheffler                                           Siape: 1610208
Substituto: Abel Eduardo Auth                                             Siape: 2757352
 Atribuições:
Acompanhar e fiscalizar a execução contratual em seus aspectos qualitativos e quantitativos no local da execução do 

serviço; ler e estudar o termo de contrato e seus aditamentos; esclarecer dúvidas da contratada; anotar em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas à execução; buscar soluções para resolução de problemas; notificar irregularidades à 
contratada quando for necessário; emitir relatórios periódicos quanto à execução contratual; emitir 

atestados de capacidade técnica; gerar GRU quando for o caso; realizar o ateste de faturas e notas fiscais; seguir 
orientações da Administração e seguir normas legais relativas aos contratos administrativos.

 
III. GESTOR DO CONTRATO
Titular: Evandro de Almeida Lopes                                                        Siape: 2124238
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 6

Atribuições:
Coordenar e comandar os fiscais técnicos; convocar o licitante para assinatura do contrato; monitorar a planilha de 

controle dos contratos; elaborar termos aditivos de alterações contratuais; elaborar apostilamentos; auxiliar nos reajustes, 
revisões e repactuações de preços contratuais; emitir notas técnicas dos contratos; montar processos de prorrogações; in-
cluir contratos no sistema SIG; controlar garantias contratuais; abrir processos de sanção administrativa quando solicitado 
pela direção geral.

IV - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Portaria Nº 192, de 25 de outubro de 2018.
I – Designar nos termos do art. 67, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e art. 40, da IN 05/2017 do MPOG, os servidores 

relacionados abaixo para exercerem as seguintes funções:
Contrato n.º: 09/2018
Objeto: Contratação de serviços de publicação de avisos de licitações e afins, em jornal impresso de grande circulação 

(Diário Gaúcho) para o Instituto Federal Farroupilha – Campus Santa Rosa.

II. FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO
Titular: Michele Krieger                                                                          Siape: 1757883
Substituto: Tarciane Andres                                                                   Siape: 2135980
 Atribuições:
Acompanhar e fiscalizar a execução contratual em seus aspectos qualitativos e quantitativos no local da execução do 

serviço; ler e estudar o termo de contrato e seus aditamentos; esclarecer dúvidas da contratada; anotar em registro próprio 
todas as ocorrências relacionadas à execução; buscar soluções para resolução de problemas; notificar irregularidades à 
contratada quando for necessário; emitir relatórios periódicos quanto à execução contratual; emitir atestados de capaci-
dade técnica; gerar GRU quando for o caso; realizar o ateste de faturas e notas fiscais; seguir orientações da Administração 
e seguir normas legais relativas aos contratos administrativos.

III. GESTOR DO CONTRATO
Titular: Evandro de Almeida Lopes                                                        Siape: 2124238 
Atribuições:
Coordenar e comandar os fiscais técnicos; convocar o licitante para assinatura do contrato; monitorar a planilha de 

controle dos contratos; elaborar termos aditivos de alterações contratuais; elaborar apostilamentos; auxiliar nos reajustes, 
revisões e repactuações de preços contratuais; emitir notas técnicas dos contratos; montar processos de prorrogações; 
incluir contratos no sistema SICON; controlar garantias contratuais; abrir processos de sanção administrativa quando so-
licitado pela direção geral.

IV - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

Portaria Nº 193, de 25 de outubro de 2018.
I – Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora, MARISTELA BECK MARQUES, SIAPE 2259317, ocupante do 

cargo de PEDAGOGA, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Padrão de Vencimento 03, permane-
cendo inalterados seu Nível de Capacitação e o seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 27/10/2018, 
conforme processo n° 23242.000438/2018-88.

Portaria Nº 194, de 25 de outubro de 2018.
I – Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora MARISTELA BECK MARQUES, SIAPE 2259317, ocu-

pante do cargo de PEDAGOGA, com exercício no Campus Santa Rosa do IF Farroupilha, para o Nível de Capacitação III, 
permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 
27/10/2018. Conforme constante no Processo nº 23242.000437/2018-33.

Portaria Nº 195, de 26 de outubro de 2018.
I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Análise de Documentos do Edital n° 

68/2018 referente ao processo de seleção para a política interna de auxílio financeiro à capacidade de servidores do IFFar 
Campus Santa Rosa.

Representante DPDI: Melissa Walter – SIAPE - 2678107
Representante CPPD: Rodrigo Bruno Santolin - SIAPE - 2268247
Representante CIS: Richeli Aline Stefanello – SIAPE -1918557



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 7

Portaria Nº 196, de 26 de outubro de 2018.
Designar os seguintes servidores abaixo relacionados, nos subgrupos de materiais, para elaborarão os Estudos Preli-

minares para o Planejamento 2020, conforme parágrafo abaixo:
Da indicação da Natureza de Despesa por tipo de material:
MATERIAL DE CONSUMO
3004 - GRUPO GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS
1. Roséli Nedel - Siape 1681000;
2. Richeli Aline Stefanello - Siape 1918557;
3. Magnus Jaime Scheffler - Siape 1610208;
4. Carlos Thomé – Siape 1758020.

3007 - GRUPO GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO
1. Tânia Terezinha Pinheiro – Siape 2136922;
2. Richeli Aline Stefanello - Siape 1918557;
3. Carlos Thomé – Siape 1758020.

3009 - GRUPOS MATERIAL FARMACOLÓGICO
1. Juliane Krebs Bessel – Siape 1892129;
2. Natalia Boessio tex de Vasconcellos - Siape 1844319;
3. Alexandre Rigo Magalhães – Siape 2123564;
4. Roséli Nedel - Siape 1681000;
5. Aline Abrantes Chaves – Siape 1098571.

3010 - GRUPOS MATERIAL ODONTOLÓGICO
1. Natalia Boessio tex de Vasconcellos - Siape 1844319;
2. Juliane Krebs Bessel – Siape 1892129;
3. Aline Abrantes Chaves – Siape 1098571.

3011 - GRUPO MATERIAL QUÍMICO
1. Richeli Aline Stefanello - Siape 1918557;
2. Roséli Nedel - Siape 1681000;
3. Carlos Thomé – Siape 1758020.

3014 - GRUPO EDUCATIVO E ESPORTIVO
1. Marcelo Eder Lamb – Siape 1610195;
2. Antônio Azambuja Miragem - Siape 1792709;
3. Carlos Thomé – Siape 1758020.

3016 - GRUPO MATERIAL DE EXPEDIENTE
1. Alcides Schleger – Siape 1891954;
2. Roséli Nedel - Siape 1681000;
3. Cornelia Kudiess – Siape 1757191;
4. Carlos Thomé – Siape 1758020.

3017 – MATERIAL DE TIC – MATERIAL DE CONSUMO
1. Cesar Cristiano de Moura Cornely – Siape 1817695;
2. Alcides Schleger – Siape 1891954;
3. Fernado Moscon – Siape 2126727.

3019 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM
1. Alcides Schleger – Siape 1891954;
2. Richeli Aline Stefanello - Siape 1918557;
3. Carlos Thomé – Siape 1758020.

3021 – GRUPO MATERIAL DE COPA E COZINHA
1. Tânia Terezinha Pinheiro – Siape 2136922;
2. Richeli Aline Stefanello - Siape 1918557;
3. Carlos Thomé – Siape 1758020.

3022 – MATERIAL DE LIMPEZA, E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO
1. Alcides Schleger – Siape 1891954;



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 8

2. Roseli Nedel – Siape 1681000;
3. Tânia Terezinha Pinheiro – Siape 2136922;
4. Carlos Thomé – Siape 1758020.

3023 – UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS
1. Elizangela Weber – Siape 1730755;
2. Lucilaine Goin Abitante – Siape 1754767;
3. Carlos Thomé – Siape 1758020.

3035 - GRUPO MATERIAL LABORATORIAL
1. Roséli Nedel - Siape 1681000;
2. Richeli Aline Stefanello - Siape 1918557;
3. Carlos Thomé – Siape 1758020.

3036 - GRUPOS MATERIAL HOSPITALAR 
1.Juliane Krebs Bessel – Siape 1892129;
2. Natalia Boessio tex de Vasconcellos - Siape 1844319;
3. Alexandre Rigo Magalhães – Siape 2123564;
4. Roséli Nedel - Siape 1681000;
5. Aline Abrantes Chaves – Siape 1098571.

3040 - GRUPO MATERIAL BIOLÓGICO
1. Richeli Aline Stefanello - Siape 1918557;
2. Roséli Nedel - Siape 1681000;
3. Carlos Thomé – Siape 1758020.

3042 - GRUPO FERRAMENTAS
1. Flavian Lorenzi - Siape 2134807;
2. Maisson Lichtenecker - SIAPE 2136697;
3. Carlos Thomé – Siape 1758020.

MATERIAL DE PERMANENTE
5208 - APAR. EQUIP. UTENC. MED.ODONTO. HOSP. LABOR.
1. Natalia Boessio Tex de Vasconcellos - Siape 1844319;
2. Juliane Krebs Bessel - Siape 1892129;
3. Aline Abrantes Chaves - Siape 1098571.
SERVIÇOS
3701 - GRUPO APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL
1. Mirian Rosani Crivelaro Kovhautt - Siape 3107587;
2. Joice maria Dullius - Siape 1879541;
3. Magnus Jaime Scheffler - Siape 1610208;
4. Carlos Thomé - Siape 1758020.

3702 - GRUPO LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
1. Alcides Schleger – Siape 1891954;
2. Joice Maria Dullius – Siape 1879541;
3. Evandro de Almeida Lopes – Siape 2124238.

- SERVIÇO DE ENERGIA ELÉTRICA
1. Lidiane Kasper – Siape 1874147;
2. Magnus Jaime Scheffer – Siape 1610208;
3. Evandro de Almeida Lopes – Siape 2124238.

- SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO
1. Lidiane Kasper – Siape 1874147;
2. Magnus Jaime Scheffer – Siape 1610208;
3. Evandro de Almeida Lopes – Siape 2124238.

3958 – SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES
1. Cesar Cristiano de Moura Cornely – Siape 1817695;
2. Maiquel Hetsper Lima -  Siape 1757353;
3. Juliano Scheid - Siape 1757462;



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 9

4. Roger herpich - siape 1806246;
5. Fernando Moscon – Siape 2126727.

3990 - SERVIÇO DE PUBLICIDADE LEGAL (D.O.U. e Jornais de Circulação Regional)
1. Lidiane Kasper – Siape 1874147;
2. Michele Krieger – Siape 1757883;
3. Evandro de Almeida Lopes – Siape 2124238.

- SERVIÇO DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL
1. Lidiane Kasper – Siape 1874147;
2. Sandra da Silva de Almeira – Siape 1887909;
3. Evandro de Almeida Lopes – Siape 2124238.

Competências dos integrantes da Equipe de Planejamento da Contratação:
Integrante Requisitante – servidor representante da Área Requisitante que possui conhecimentos técnicos e/ou de 

uso do objeto. Elaborará o Estudo Preliminar e Mapa de Riscos e atuará como presidente da Equipe de Planejamento da 
Contratação.

Integrante Administrativo – servidor representante das áreas de contratos, licitações, compras, dentre outras. Au-
xiliará o integrante requisitante, mediante solicitação, na elaboração do Estudo Preliminar e Gerenciamento de Riscos, 
orientando-o no alinhamento do objeto a ser contratado quanto as regras internas e externas das respectivas áreas, com 
vistas a reduzir erros, atrasos na fase de execução em decorrência de falhas da fase de Planejamento da contratação.

Com base no documento que formaliza a demanda, a equipe de Planejamento da Contratação deve realizar os Estudos 
Preliminares, conforme as diretrizes constantes do Anexo III da IN nº 05/2017.

O documento que materializa os Estudos Preliminares deve conter, quando couber, o seguinte conteúdo:
I – necessidade da contratação;
II – referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver;
III – requisitos da contratação;
IV – estimativa das quantidades, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte;
V – levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar;
VI – estimativas de preços ou preços referenciais;
VII – descrição da solução como um todo;
VIII – justificativas para o parcelamento ou não da solução, quando necessária para individualização do objeto;
IX – demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recur-

sos humanos, materiais ou financeiros disponíveis;
X – providências para adequação do ambiente do órgão;
XI – contratações correlatas e/ou interdependentes; e
XII – declaração da viabilidade ou não da contratação.
Os Estudos Preliminares devem obrigatoriamente conter o disposto nos incisos I, IV, VI, VIII e XII do parágrafo anterior.
O requisitante deverá apresentar justificativas no próprio documento que materializa os Estudos Preliminares, quando 

não contemplar quaisquer dos incisos de que trata a letra a do parágrafo 3.
Nas contratações em que o órgão ou entidade for gerenciador de um Sistema de Registro de Preços (SRP), deve ser 

produzido um Estudo Preliminar específico para o órgão ou entidade com o conteúdo previsto nos incisos de I a XII, e outro 
para a formação da Ata contendo as informações dos incisos III, IV, V, VI, VII e VIII, sendo este solicitado pela Coordenação 
de Licitações e Contratos, quando necessário, à Equipe de Planejamento.

Nas contratações em que a instituição for participante de um Sistema de Registro de Preços (SRP), a Equipe de Plane-
jamento da Contratação produzirá as informações dos incisos I, II, IV, IX, X, XI e XII, visto que as informações dos incisos III, 
V, VI, VII e VIII, considerando a totalidade da ata, que será produzida pelo órgão gerenciador.

Estabelecer o prazo de 10/12/2018 para as equipes disponibilizarem todos os documentos referentes ao Estudo Preli-
minar do Planejamento 2020 à Direção de Desenvolvimento Institucional.

RENATA ROTTA
DIRETORA-GERAL

PORTARIA Nº 1.856/2016



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 10

►► Férias - Alteração; interrupção; inclusão

30/10/2018 Sistema Integrado de Gestão de Pessoas

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/form_mapa_ferias.jsf 1/2

 
 Administração de Pessoal

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 
 SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE PESSOAS

  
EMITIDO EM 30/10/2018 17:54

MAPA DE FÉRIAS

Período: 01/10/2018 a 31/10/2018

Unidade do Exercício: GABINETE DO(A) DIRETOR(A) GERAL SR (11.01.06.02)
Chefe da Unidade: RENATA ROTTA

OUTUBRO/2018

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

RENATA ROTTA 08/02/2010 
21/10/1979 X X X X X X X X

TARCIANE ANDRES 10/06/2014 
10/06/1975 X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 3

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE INFRAESTRUTURA SR (11.01.06.02.04.02)
Chefe da Unidade: MAGNUS JAIME SCHEFFLER

OUTUBRO/2018

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

MAGNUS JAIME SCHEFFLER 01/01/2010 
16/03/1970 X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 2

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS SR (11.01.06.02.04.03)
Chefe da Unidade: CARLOS THOME

OUTUBRO/2018

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

CARLOS THOME 26/01/2010 
19/07/1980 X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 3

Unidade do Exercício: BIBLIOTECA SR (11.01.06.02.05.01)
OUTUBRO/2018

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

CRISELEN JARABIZA 22/02/2010 
07/07/1982 X X

Total de servidores no dia: 1 1

Choque de férias (%): 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 4

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL SR (11.01.06.02.05.03)
Chefe da Unidade: NATALIA BOESSIO TEX DE VASCONCELLOS

OUTUBRO/2018

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

MARIANE DARUI COPETTI 21/09/2011 
02/07/1979 X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 11

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE REGISTROS ACADÊMICOS SR (11.01.06.02.05.04)
Chefe da Unidade: DELMAR JOSE LORSCHEITER

OUTUBRO/2018

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

DELMAR JOSE LORSCHEITER 26/01/2010 
27/12/1966 X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 4

Unidade do Exercício: DIRETORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO SR (11.01.06.02.06)
Chefe da Unidade: ADRIANA APARECIDA HANSEL MICHELOTTI

OUTUBRO/2018

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

ADRIANA APARECIDA HANSEL MICHELOTTI 09/06/2010 
25/12/1973 X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 2

Unidade do Exercício: COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS SR (11.01.06.02.07.01)
Chefe da Unidade: TANIA REGINA GOTTARDO TISSOT

30/10/2018 Sistema Integrado de Gestão de Pessoas

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sigrh/dap/ferias/form_mapa_ferias.jsf 2/2

OUTUBRO/2018

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

MICHELE KRIEGER 26/01/2010 
26/10/1982 X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 3

Unidade do Exercício: UNIDADE DE GESTÃO DE DOCUMENTOS SR (11.01.06.02.07.03)
OUTUBRO/2018

Servidor Admissão 
Nascimento 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

SANDRA CRISTINA FRANCHIKOSKI 21/09/2011 
31/05/1979 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Total de servidores no dia: 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Choque de férias (%): 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total de servidores lotados na unidade: 1

SIGGP | Diretoria de Tecnologia da Informação - (55) 3218 9800 | Copyright © 2007-2018 - UFRN - SRVJBoss01.inst1



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 11

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: MAIDI JÄHN KARNIKOWSKI
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1757361
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 1.361/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO DE PESQUISA E EXTENSÃO – CD-04
TITULAR DO CARGO: ADRIANA APARECIDA HANSEL MICHELOTTI
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS DA TITULAR
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 27/09/2018 a 30/09/2018 e 01/10/2018 a 16/10/2018.
TEMPO: 20 DIAS

NOME DO SERVIDOR: MAGNUS JAIME SCHEFFLER
CARGO: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA
MATRÍCULA: 1610208
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 02/2010
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO- CD 04
TITULAR DO CARGO: MIRIAN ROSANI CRIVELARO KOVHAUTT
MOTIVO DO AFASTAMENTO: LICENÇA CAPACITAÇÃO.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 10/09/2018 a 17/09/2018 e 19/09/2018 a 09/10/2018
TEMPO: 29 DIAS

NOME DO SERVIDOR: RENATO BUTKE
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1766623 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA 1156/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADOR DO SETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS - FG 02
TITULAR DO CARGO: DELMAR JOSE LORSCHEITER
MOTIVO DO AFASTAMENTO: FÉRIAS DA TITULAR
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/10/2018 a 10/10/2018
TEMPO: 10 DIAS

NOME DO SERVIDOR: LEANDRO FERREIRA PAZ
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
MATRÍCULA: 1867910
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA 187/20181156/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADOR DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO - FG 02
TITULAR DO CARGO: ALCIDES SCHLEGER
MOTIVO DO AFASTAMENTO: TITULAR DO CARGO COMPENSANDO HORAS REFERENTE A CONVOCAÇÃO ELEITORAL E 

SUBSTITUTO LEGAL EM FÉRIAS
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 22/10/2018 a 26/10/2018
TEMPO: 5 DIAS

NOME DO SERVIDOR: ANALICE MARCHEZAN
CARGO: PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
MATRÍCULA: 1757058
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA 1857/2016
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: DIREÇÃO GERAL - CD-02
TITULAR DO CARGO: RENATA ROTTA
MOTIVO DO AFASTAMENTO: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA E FÉRIAS DA TITULAR



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 12

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 12/09/2018 a 13/09/2018 e 15/10/2018 a 22/10/2018
TEMPO: 10 DIAS

NOME DO SERVIDOR: JOICE MARIA DULLIUS
CARGO: CONTADORA
MATRÍCULA: 1879541
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 38, REGIME JURÍDICO DA LEI Nº 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFFARROUPILHA – CAMPUS SANTA ROSA
ATO DE DESIGNAÇÃO: PORTARIA N° 345/2017
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: COORDENADORA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS TITULAR DO CARGO: LIDIANE KASPER
MOTIVO DO AFASTAMENTO: TITULAR EM LICENÇA CAPACITAÇÃO.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 22/10/2018 A 28/10/2018.
TEMPO: 07 DIAS

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

LICENÇAS SAÚDE
SETEMBRO 2018 - Campus SANTA ROSA

Licença para Tratamento da Própria Saúde:
(Fundamento Legal: Artigos: 202, 203, 204 da Lei nº 8.112, de 1990)

SERVIDOR SIAPE CARGO PERÍODO DE 
AFASTAMENTO

Nº DE 
DIAS

PERÍ-
CIA CID CRM/

CRO
N° DO PROCESSO SIG

186 SANDRA ALMEIDA 1887909 TAE 02/10/2018 01 23242.000512/2016-02 SIM

187 MARIANE COPETTI 1892076 TAE 17/10/2018 01 23242.000247/2017-35 SIM

188 MICHELE KRIEGER 1757883 TAE 08 A 10/10/2018 03 23242.000776/2016-58 SIM

189 NATALIA VASCONCELLOS 1844319 TAE 03/10/2018 01 23242.000448/2018-13 SIM

191 NATALIA VACONCELLOS 1844319 TAE 05 E 06/10/2018 02 23242.000448/2018-13 SIM



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 13

►► Diárias de alimentação e pousada
(fundamento legal: decreto nº 343, de 19/11/91.)

Afastamentos a Serviço

05/11/2018Campus Santa RosaOrgão solicitante: Data de geração:

9/2018
Número:

Campus Santa Rosa

PCDP 003028/18

Nome do Proposto: RICARDO LUIS SCHONS

CPF do Proposto:          ***.719.510-** Cargo: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Palestra e Oficina na IV Semana Acadêmica do curso de Arquitetura e Urbanismo do IFFarroupilha.

Júlio de Castilhos (26/09/2018) Santa Rosa (26/09/2018)

Santa Rosa (26/09/2018) Júlio de Castilhos (26/09/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003028/18-1C

Nome do Proposto: RICARDO LUIS SCHONS

CPF do Proposto:            ***.719.510-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Palestra e Oficina na IV Semana Acadêmica do curso de Arquitetura e Urbanismo do IFFarroupilha.

Júlio de Castilhos (25/09/2018) Santa Rosa (26/09/2018)

Santa Rosa (26/09/2018) Júlio de Castilhos (26/09/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003029/18

Nome do Proposto: JOVANI LUZZA

CPF do Proposto:            ***.396.660-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Palestra e Oficina na IV Semana Acadêmica do curso de Arquitetura e Urbanismo do IFFarroupilha.

Júlio de Castilhos (26/09/2018) Santa Rosa (26/09/2018)

Santa Rosa (26/09/2018) Júlio de Castilhos (26/09/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003029/18-1C

Nome do Proposto: JOVANI LUZZA

CPF do                                ***.396.660-** Cargo ou PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Página 1 de  14Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 14

Proposto: Função:

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Palestra e Oficina na IV Semana Acadêmica do curso de Arquitetura e Urbanismo do IFFarroupilha.

Júlio de Castilhos (25/09/2018) Santa Rosa (26/09/2018)

Santa Rosa (26/09/2018) Júlio de Castilhos (26/09/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003063/18

Nome do Proposto: MARIELE JOSIANE FUCHS

CPF do Proposto:              ***.336.450-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visitação de acadêmicas do curso de Licenciatura em Matemática em Estágio Curricular Supervisionado II, sendo esta
obrigatória por parte do professor orientador, conforme regulamento de estagio.

Santa Rosa (03/10/2018) Horizontina (03/10/2018)

Horizontina (03/10/2018) Santa Rosa (03/10/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003065/18

Nome do Proposto: ANA CLAUDIA BOER BREIER

CPF do Proposto:              ***.812.580-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação no ENEPEA 2018 (Encontro Nacional de Ensino de Paisagismo em Escolas de Arquitetura e Urbanismo no
Brasil)

Santa Rosa (02/10/2018) Santa Maria (02/10/2018)

Santa Maria (02/10/2018) Santa Maria (07/10/2018)

Santa Maria (07/10/2018) Santa Rosa (07/10/2018)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 003066/18

Nome do Proposto: GERUSA LAZAROTTO

CPF do Proposto:              ***.001.990-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação no ENEPEA 2018 (Encontro Nacional de Ensino de Paisagismo em Escolas de Arquitetura e Urbanismo no
Brasil)

Santa Rosa (02/10/2018) Santa Maria (02/10/2018)

Santa Maria (02/10/2018) Santa Maria (07/10/2018)

Santa Maria (07/10/2018) Santa Rosa (07/10/2018)

0.00Valor das Diárias:

Página 2 de  14Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 15

PCDP 003086/18

Nome do Proposto: MELISSA WALTER

CPF do Proposto              ***:.330.670-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participação em reunião da Comissão Permanente de Processo Seletivos, conforme conforme convocação memorando
50/2018

Santa Rosa (03/10/2018) Santa Maria (04/10/2018)

Santa Maria (04/10/2018) Santa Rosa (04/10/2018)

84.93Valor das Diárias:

PCDP 003107/18

Nome do Proposto: RAQUEL FERNANDA GHELLAR CANOVA

CPF do Proposto              ***:.466.740-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: REUNIÃO SOBRE A CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO E DA PESQUISA COM A PAUTA DESCRITA NO
MEMORANDO 140/2018 DA PROEX, EM ANEXO.

Santa Rosa (10/10/2018) Santa Maria (10/10/2018)

Santa Maria (10/10/2018) Santa Rosa (10/10/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003147/18

Nome do Proposto: LUCAS RENATO TESCKE

CPF do Proposto:              ***.646.660-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: REUNIÃO SOBRE A CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO E DA PESQUISA COM A PAUTA DESCRITA NO
MEMORANDO 140/2018 DA PROEX, EM ANEXO.

Santa Rosa (10/10/2018) Santa Maria (10/10/2018)

Santa Maria (10/10/2018) Santa Rosa (10/10/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003148/18

Nome do Proposto: ANALICE MARCHEZAN

CPF do Proposto:              ***.016.420-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: REUNIÃO SOBRE A CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO E DA PESQUISA COM A PAUTA DESCRITA NO
MEMORANDO 140/2018 DA PROEX, EM ANEXO.

Santa Rosa (10/10/2018) Santa Maria (10/10/2018)

Santa Maria (10/10/2018) Santa Rosa (10/10/2018)

84.93Valor das Diárias:

Página 3 de  14Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 16

PCDP 003149/18

Nome do Proposto: RENATA ROTTA

CPF do Proposto:              ***.483.500-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Reunião do CODIR

Santa Rosa (07/10/2018) Santa Maria (08/10/2018)

Santa Maria (08/10/2018) Santa Rosa (08/10/2018)

296.43Valor das Diárias:

PCDP 003166/18

Nome do Proposto: MARISTELA BECK MARQUES

CPF do Proposto:              ***.767.110-** Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: REUNIÃO SOBRE A CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO E DA PESQUISA COM A PAUTA DESCRITA NO
MEMORANDO 140/2018 DA PROEX, EM ANEXO.

Santa Rosa (10/10/2018) Santa Maria (10/10/2018)

Santa Maria (10/10/2018) Santa Rosa (10/10/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003168/18

Nome do Proposto: LUCILAINE GOIN ABITANTE

CPF do Proposto:              ***.598.100-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: REUNIÃO SOBRE A CURRICULARIZAÇÃO DA EXTENSÃO E DA PESQUISA COM A PAUTA DESCRITA NO
MEMORANDO 140/2018 DA PROEX, EM ANEXO.

Santa Rosa (10/10/2018) Santa Maria (10/10/2018)

Santa Maria (10/10/2018) Santa Rosa (10/10/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003170/18

Nome do Proposto: MARCIO JOSOE DA SILVA

CPF do Proposto:              ***.685.670-** Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar e acompanhar os alunos do grupo de danças Sentinela Farroupilha no XXVII Encontro Cultural e Tradicionalista
dos Institutos Federais da Região Sul do Brasil.

Santa Rosa (12/10/2018) Santa Maria (13/10/2018)

Santa Maria (13/10/2018) Santa Maria (14/10/2018)

Página 4 de  14Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 17

Santa Maria (14/10/2018) Santa Rosa (14/10/2018)

265.50Valor das Diárias:

PCDP 003171/18

Nome do Proposto: ELIZANGELA WEBER

CPF do Proposto:              ***.546.070-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar e acompanhar os alunos do grupo de danças Sentinela Farroupilha no XXVII Encontro Cultural e Tradicionalista
dos Institutos Federais da Região Sul do Brasil.

Santa Rosa (12/10/2018) Santa Maria (13/10/2018)

Santa Maria (13/10/2018) Santa Maria (14/10/2018)

Santa Maria (14/10/2018) Santa Rosa (14/10/2018)

265.50Valor das Diárias:

PCDP 003186/18

Nome do Proposto: VALTER ANTONIO SENGER

CPF do Proposto:              ***.932.730-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação do Descubra URI -Conexão

Santa Rosa (02/10/2018) Santo Ângelo (02/10/2018)

Santo Ângelo (02/10/2018) Santa Rosa (02/10/2018)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 003187/18

Nome do Proposto: RAFAELA PEREIRA RODRIGUES

CPF do Proposto:              ***.211.730-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação do Descubra URI -Conexão

Santa Rosa (02/10/2018) Santo Ângelo (02/10/2018)

Santo Ângelo (02/10/2018) Santa Rosa (02/10/2018)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 003201/18

Nome do Proposto: SAMILE DREWS

CPF do Proposto:              ***.896.650-** Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Página 5 de  14Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 18

Descrição Motivo: Formação Continuada de Professores

Erechim (10/10/2018) Santa Rosa (11/10/2018)

Santa Rosa (11/10/2018) Erechim (11/10/2018)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 003202/18

Nome do Proposto: FLAVIA BURDZINSKI DE SOUZA

CPF do Proposto:              ***.560.770-** Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Formação Continuada de Professores

Erechim (10/10/2018) Santa Rosa (11/10/2018)

Santa Rosa (11/10/2018) Erechim (11/10/2018)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 003216/18

Nome do Proposto: MARCIO EZEQUIEL DIEL TURRA

CPF do Proposto:              ***.860.370-** Cargo ou Função: ADMINISTRADOR

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: REPRESENTAR O CAMPUS SANTA ROSA EM REUNIÃO NA COPERVES NA USFM PARA CAPACITAÇÃO PARA O
PROCESSO SELETIVO 2018 DOS CURSOS INTEGRADOS.

Santa Rosa (16/10/2018) Santa Maria (16/10/2018)

Santa Maria (16/10/2018) Santa Rosa (16/10/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003247/18

Nome do Proposto: JOICE MARIA DULLIUS

CPF do Proposto:              ***.711.910-** Cargo ou Função: CONTADOR

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NA MEPT 2018 CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN COMO AVALIADORA DE TRABALHOS

Santa Rosa (17/10/2018) Frederico Westphalen

Frederico Westphalen (17/10/2018) Santa Rosa (17/10/2018)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 003248/18

Nome do Proposto: MAIDI JAHN KARNIKOWSKI

CPF do Proposto:              ***.689.910-** Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Nacional - A Serviço

Página 6 de  14Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 19

Viagem:

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NA MEPT 2018 CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN COMO AVALIADORA DE TRABALHOS

Santa Rosa (17/10/2018) Frederico Westphalen

Frederico Westphalen (17/10/2018) Santa Rosa (17/10/2018)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 003252/18

Nome do Proposto: RAQUEL FERNANDA GHELLAR CANOVA

CPF do Proposto:              ***.466.740-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NA MEPT 2018 CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN COMO AVALIADORA DE TRABALHOS

Santa Rosa (17/10/2018) Frederico Westphalen

Frederico Westphalen (17/10/2018) Santa Rosa (17/10/2018)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 003256/18

Nome do Proposto: RICHELLI DAIANA PINHEIRO

CPF do Proposto:              ***.248.720-** Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Capacitação de Assistentes Sociais para Uniade SIASS

Santa Rosa (14/10/2018) Santa Maria (15/10/2018)

Santa Maria (15/10/2018) Santa Rosa (15/10/2018)

244.68Valor das Diárias:

PCDP 003260/18

Nome do Proposto: TATIANA RAQUEL LOWE

CPF do Proposto:              ***.970.440-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NA MEPT 2018 CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN COMO AVALIADORA DE TRABALHOS

Santa Rosa (17/10/2018) Frederico Westphalen

Frederico Westphalen (17/10/2018) Santa Rosa (17/10/2018)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 003268/18

Nome do Proposto: DANIELA COPETTI SANTOS

CPF do                               ***.716.860-** Cargo ou PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Página 7 de  14Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 20

Proposto: Função:

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NA MEPT 2018 CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN COMO AVALIADORA DE TRABALHOS

Santa Rosa (17/10/2018) Frederico Westphalen

Frederico Westphalen (17/10/2018) Santa Rosa (17/10/2018)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 003270/18

Nome do Proposto: RODRIGO MAGNOS SODER

CPF do Proposto:              ***.512.360-** Cargo ou Função: ROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NA MEPT 2018 CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN COMO AVALIADORA DE TRABALHOS

Santa Rosa (17/10/2018) Frederico Westphalen

Frederico Westphalen (17/10/2018) Santa Rosa (17/10/2018)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 003276/18

Nome do Proposto: ADRIANO WAGNER

CPF do Proposto:              ***.838.860-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participação no XXXVIII Encontro de Engenharia de Produção, para a apresentação de trabalho vinculado ao Grupo de
Pesquisa ¨Gestão, Inovação e Desenvolvimento¨e Projeto de Pesquisa ¨Inovações Tecnológicas nos processos de análise
de performance e gestão estratégica organizacional: uma perspectiva em empreendimentos industriais da Região Fronteira
Noroeste do RS¨.

Santa Rosa (16/10/2018) Porto Alegre (16/10/2018)

Porto Alegre (16/10/2018) Maceió (20/10/2018)

Maceió (20/10/2018) Porto Alegre (20/10/2018)

Porto Alegre (20/10/2018) Santa Rosa (21/10/2018)

1,014.72Valor das Diárias:

PCDP 003289/18

Nome do Proposto: GILBERTO CARLOS THOMAS

CPF do Proposto:              ***.872.610-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NA MEPT 2018 CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN COMO AVALIADORA DE TRABALHOS

Santa Rosa (17/10/2018) Frederico Westphalen

Página 8 de  14Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 21

Frederico Westphalen (17/10/2018) Santa Rosa (17/10/2018)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 003290/18

Nome do Proposto: JULIANO MOREIRA COIMBRA

CPF do Proposto:              ***.364.220-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NA MEPT 2018 CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN COMO AVALIADORA DE TRABALHOS

Santa Rosa (17/10/2018) Frederico Westphalen

Frederico Westphalen (17/10/2018) Santa Rosa (17/10/2018)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 003292/18

Nome do Proposto: VERA MARIA KLAJN

CPF do Proposto:              ***.568.330-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NA MEPT 2018 CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN COMO AVALIADORA DE TRABALHOS

Santa Rosa (17/10/2018) Frederico Westphalen

Frederico Westphalen (17/10/2018) Santa Rosa (17/10/2018)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 003300/18

Nome do Proposto: RODRIGO BRUNO SANTOLIN

CPF do Proposto:              ***.750.580-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NA MEPT 2018 CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN COMO ORGANIZADOR DO DESAFIO BYE BYE
BOSS.

Santa Rosa (17/10/2018) Frederico Westphalen

Frederico Westphalen (17/10/2018) Santa Rosa (17/10/2018)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 003317/18

Nome do Proposto: VALTER ANTONIO SENGER

CPF do Proposto:              ***.932.730-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Participação no OPS - SETREM

Página 9 de  14Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 22

Motivo:

Santa Rosa (18/10/2018) Três de Maio (18/10/2018)

Três de Maio (18/10/2018) Santa Rosa (18/10/2018)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 003333/18

Nome do Proposto: MARCIO EZEQUIEL DIEL TURRA

CPF do Proposto:              ***.860.370-** Cargo ou Função: ADMINISTRADOR

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Retirar as provas do processo seletivo integrado na COPERVES da UFSM

Santa Rosa (19/10/2018) Santa Maria (19/10/2018)

Santa Maria (19/10/2018) Santa Rosa (19/10/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003336/18

Nome do Proposto: VAGNER FLORES DE ALMEIDA

CPF do Proposto:              ***.367.990-** Cargo: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita técnica à empresa Bruning Tecnometal

Santa Rosa (25/10/2018) Panambi (25/10/2018)

Panambi (25/10/2018) Santa Rosa (25/10/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003338/18

Nome do Proposto: RENATO BUTKE

CPF do Proposto:             ***.923.020-** Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Levar os cartões-respostas do Processo Seletivo 2019/1 para a COPERVES /UFSM em Santa Maria

Santa Rosa (22/10/2018) Santa Maria (22/10/2018)

Santa Maria (22/10/2018) Santa Rosa (22/10/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003383/18

Nome do Proposto: MIRIAN ROSANI CRIVELARO KOVHAUTT

CPF do Proposto:              ***.622.430-** Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Página 10 de  14Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 23

Descrição Motivo: Participar de reunião da comissão específica 2 organização administrativa da ies e da reunião da comissão específica v
sustentabilidade financeira para construção do pdi 2019/2026

Santa Rosa (23/10/2018) Santa Maria (25/10/2018)

Santa Maria (25/10/2018) São Vicente do Sul (25/10/2018)

São Vicente do Sul (25/10/2018) São Vicente do Sul (29/10/2018)

São Vicente do Sul (29/10/2018) Santa Rosa (29/10/2018)

466.29Valor das Diárias:

PCDP 003407/18

Nome do Proposto: TANIA TEREZINHA PINHEIRO

CPF do Proposto:              ***.095.160-** Cargo ou Função: NUTRICIONISTA-HABILITACAO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Reunião das Nutricionistas na Reitoria.

Santa Rosa (30/10/2018) Santa Maria (31/10/2018)

Santa Maria (31/10/2018) Santa Maria (01/11/2018)

Santa Maria (01/11/2018) Santa Rosa (01/11/2018)

318.86Valor das Diárias:

PCDP 003432/18

Nome do Proposto: VALTER ANTONIO SENGER

CPF do Proposto:              ***.932.730-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita Técnica para complementação na formação acadêmica das disciplinas de Sistemas Estruturais V, Laboratório de
Criatividade, Projetos Integrados II e IV e Orientação de Estágio. Visita na Charqueada São João - Pelotas, Fábrica de
Ladrilhos Hidráulicos - Pelotas, Centro Histórico de Pelotas, Centro Histórico e Memorial do Pampa - Jaguarão, Residência
com Materiais Alternativos - Pelotas, Forte e Centro Histórico - Caçapava do Sul, Vila Belga e Centro Histórico de Santa
Maria, Casa Círculo - Santa Maria e Obras no Campus da UFSN em Santa Maria.

Santa Rosa (28/10/2018) Pelotas (30/10/2018)

Pelotas (30/10/2018) Jaguarão (30/10/2018)

Jaguarão (30/10/2018) Pelotas (31/10/2018)

Pelotas (31/10/2018) Santa Maria (31/10/2018)

Santa Maria (31/10/2018) Santa Rosa (31/10/2018)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 003463/18

Nome do Proposto: NATALIA BOESSIO TEX DE VASCONCELLOS

CPF do Proposto:              ***.484.410-** Cargo ou Função: ODONTOLOGO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Página 11 de  14Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 24

Descrição Motivo: Reunião do PDI - Política de Atendimento ao Discente.

Santa Rosa (25/10/2018) Santa Maria (26/10/2018)

Santa Maria (26/10/2018) Santa Rosa (26/10/2018)

223.86Valor das Diárias:

PCDP 003473/18

Nome do Proposto: JULIANE OBEROFFER SANTOS DA ROSA

CPF do Proposto:              ***.573.800-** Cargo ou Função: TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita técnica à Empresa Bruning Tecnometal.

Santa Rosa (25/10/2018) Panambi (25/10/2018)

Panambi (25/10/2018) Santa Rosa (25/10/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003474/18

Nome do Proposto: SARA ALMEIDA

CPF do Proposto:              ***.648.390-** Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita técnica à Empresa Bruning Tecnometal.

Santa Rosa (25/10/2018) Panambi (25/10/2018)

Panambi (25/10/2018) Santa Rosa (25/10/2018)

67.68Valor das Diárias:

PCDP 003475/18

Nome do Proposto: ANA CLAUDIA BOER BREIER

CPF do Proposto:              ***.812.580-** Cargo: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Proporcionar aos alunos conhecimento prático sobre o patrimônio histórico, possibilitando ao aluno uma visão crítica e
construtiva frente aos estudos da teoria e história da arquitetura e do urbanismo. Assim, a visita técnica representa uma
oportunidade de verificação in loco - estudo de caso, da aplicação prática dos conteúdos abordados em sala de aula na
disciplina de THAU II. Compreender e interpretar um projeto de arquitetura e urbanismo.

Santa Rosa (27/10/2018) Santo Ângelo (27/10/2018)

Santo Ângelo (27/10/2018) São Luiz Gonzaga (27/10/2018)

São Luiz Gonzaga (27/10/2018) São Miguel das Missões

São Miguel das Missões (27/10/2018) Santa Rosa (27/10/2018)

88.50Valor das Diárias:

Página 12 de  14Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 25

PCDP 003518/18

Nome do Proposto: JULIANO MOREIRA COIMBRA

CPF do Proposto:              ***.364.220-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita Técnica para complementação na formação acadêmica das disciplinas de Sistemas Estruturais V, Laboratório de
Criatividade, Projetos Integrados II e IV e Orientação de Estágio. Visita na Charqueada São João - Pelotas, Fábrica de
Ladrilhos Hidráulicos - Pelotas, Centro Histórico de Pelotas, Centro Histórico e Memorial do Pampa - Jaguarão, Residência
com Materiais Alternativos - Pelotas, Forte e Centro Histórico - Caçapava do Sul, Vila Belga e Centro Histórico de Santa
Maria, Casa Círculo - Santa Maria e Obras no Campus da UFSN em Santa Maria.

Santa Rosa (28/10/2018) Pelotas (30/10/2018)

Pelotas (30/10/2018) Jaguarão (30/10/2018)

Jaguarão (30/10/2018) Pelotas (31/10/2018)

Pelotas (31/10/2018) Santa Maria (31/10/2018)

Santa Maria (31/10/2018) Santa Rosa (31/10/2018)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 003540/18

Nome do Proposto: RAFAELA PEREIRA RODRIGUES

CPF do Proposto:              ***.211.730-** Cargo: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita Técnica para complementação na formação acadêmica das disciplinas de Sistemas Estruturais V, Laboratório de
Criatividade, Projetos Integrados II e IV e Orientação de Estágio. Visita na Charqueada São João - Pelotas, Fábrica de
Ladrilhos Hidráulicos - Pelotas, Centro Histórico de Pelotas, Centro Histórico e Memorial do Pampa - Jaguarão, Residência
com Materiais Alternativos - Pelotas, Forte e Centro Histórico - Caçapava do Sul, Vila Belga e Centro Histórico de Santa
Maria, Casa Círculo - Santa Maria e Obras no Campus da UFSN em Santa Maria.

Santa Rosa (28/10/2018) Pelotas (30/10/2018)

Pelotas (30/10/2018) Jaguarão (30/10/2018)

Jaguarão (30/10/2018) Pelotas (31/10/2018)

Pelotas (31/10/2018) Santa Maria (31/10/2018)

Santa Maria (31/10/2018) Santa Rosa (31/10/2018)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 003541/18

Nome do Proposto: MANUELA ILHA SILVA

CPF do Proposto:              ***.901.690-** Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita Técnica para complementação na formação acadêmica das disciplinas de Sistemas Estruturais V, Laboratório de
Criatividade, Projetos Integrados II e IV e Orientação de Estágio. Visita na Charqueada São João - Pelotas,

Página 13 de  14Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10, DE OUTUBRO DE 2018 26

Fábrica de Ladrilhos Hidráulicos - Pelotas, Centro Histórico de Pelotas, Centro Histórico e Memorial do Pampa - Jaguarão,
Residência com Materiais Alternativos - Pelotas, Forte e Centro Histórico - Caçapava do Sul, Vila Belga e Centro Histórico
de Santa Maria, Casa Círculo - Santa Maria e Obras no Campus da UFSN em Santa Maria.

Santa Rosa (28/10/2018) Pelotas (30/10/2018)

Pelotas (30/10/2018) Jaguarão (30/10/2018)

Jaguarão (30/10/2018) Pelotas (31/10/2018)

Pelotas (31/10/2018) Santa Maria (31/10/2018)

Santa Maria (31/10/2018) Santa Rosa (31/10/2018)

0.00Valor das Diárias:

PCDP 003542/18

Nome do Proposto: RENATA ROTTA

CPF do Proposto:              ***.483.500-** Cargo: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Reunião do CONSUP no dia 30.10 e reunião do PDI no dia 31.10

Santa Rosa (30/10/2018) Santa Maria (31/10/2018)

Santa Maria (31/10/2018) Santa Rosa (31/10/2018)

275.61Valor das Diárias:

PCDP 003559/18

Nome do Proposto: MAIDI JAHN KARNIKOWSKI

CPF do Proposto:              ***.689.910-** Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação na 4ª reunião ordinária do Conselho Superior - CONSUP

Santa Rosa (30/10/2018) Santa Maria (30/10/2018)

Santa Maria (30/10/2018) Santa Rosa (30/10/2018)

67.68Valor das Diárias:

Página 14 de  14Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 10/2018  |  OUTUBRO DE 2018

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Férias - Alteração; interrupção; inclusão
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde
	Diárias de alimentação e pousada


